12101460026000798 

Дело № 1- 587/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 15 июля 2021 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Рыбаченко О.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Голик Т.М.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ОБЕЗЛИЧЕНО ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06.03.2021 примерно в 15 часов 00 минут, находясь у дома №41 «А» по ул.Маршала Жукова, г. Одинцово Московской области, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО11 к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе 9040/01636 Западного головного отделения СРБ ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, а также банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выпущенную на имя ФИО11 к расчетному счету №, открытому в отделении банка АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, в связи с чем, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО11 денежных средств с вышеуказанных банковских счетов, ФИО1, воспользовавшись бесконтактной системой платежа «PayPass», используя банковскую карту №, 06.03.2021 в период примерно с 15 часов 32 минут до 18 часов 51 минуту, тайно похитил принадлежащие ФИО11 денежные средства с её вышеуказанного банковского счета № при следующих обстоятельствах: находясь на кассовой зоне магазина «Мясницкий ряд», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13 стр.1, 06.03.2021 в 15 часов 32 минуты произвел оплату товаров на сумму 420 рублей 88 копеек; находясь на кассовой зоне магазина «Продукты», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.16 А, 06.03.2021 в 15 часов 56 минут произвел оплату товаров на сумму 275 рублей; находясь на кассовой зоне магазина «Фасоль», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5, пом.4, 06.03.2021, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 04 минуты произвел оплату товаров на общую сумму 893 рубля 90 копеек; 

- находясь на кассовой зоне продуктового магазина индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5, 06.03.2021 в 18 часов 07 минут произвел оплату товаров на сумму 577 рублей; находясь на кассовой зоне супермаркета «EURO SPAR», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2021, в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 16 минут произвел оплату товаров на общую сумму 998 рублей 29 копеек; находясь на кассовой зоне продуктового магазина OOO «Подмосковия», расположенного по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.17, 06.03.2021 в 18 часов 21 минуту произвёл оплату товаров на сумму 404 рубля 76 копеек; находясь на кассовой зоне магазина «Овощи-Фрукты», расположенного по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.17, 06.03.2021 в 18 часов 27 минут произвел оплату товаров на сумму 602 рубля; находясь на кассовой зоне магазина «Мясорубка», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13, 06.03.2021 в 18 часов 30 минут произвел оплату товаров на сумму 742 рубля; находясь на кассовой зоне магазина «Главтабак», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13, 06.03.2021 в 18 часов 32 минуты произвел оплату товаров на сумму 833 рубля; находясь на кассовой зоне магазина ООО «Арсия», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2021, в период времени с 18 часов 42 минуты по 18 часов 43 минуты произвел оплату товаров на общую сумму 1 298 рублей; находясь на кассовой зоне магазина «КУУЛКЛЕВЕР», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2021, в период времени с 18 часов 49 минут по 18 часов 51 минуту произвел оплату товаров на общую сумму 680 рублей 94 копейки. Кроме того, ФИО1, используя банковскую карту №, воспользовавшись бесконтактной системой платежа «PayPass», 06.03.2021, в период примерно с 19 часов 02 минуты до 19 часов 08 минут, тайно похитил принадлежащие ФИО11 денежные средства с её вышеуказанного банковского счета № при следующих обстоятельствах: находясь на кассовой зоне магазина ООО «GALSMARKET», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2021 в 19 часов 02 минуты произвел оплату товаров на сумму 706 рублей; находясь на кассовой зоне магазина «Главтабак», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13, 06.03.2021 в 19 часов 08 минут произвел оплату товаров на сумму 357 рублей.Таким образом, ФИО1 06.03.2021 в период времени с 15 часов 32 минуты по 19 часов 08 минут тайно похитил с банковских счетов ФИО11 денежные средства на общую сумму 8 788 рублей 77 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 06.03.2021 примерно в 15:00 он проходя мимо дома №41 «А» по ул.Маршала Жукова, г.Одинцово на тротуаре обнаружил чужую визитницу с находящимися внутри различными бонусными и банковскими картами ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф» на имя какой-то женщины, фамилию которой он не помнит. После этого он вытащил из данной визитницы банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф», и в связи с тем, что ими можно расплачиваться в магазинах через кассовый терминал суммой до 1000 рублей без ввода пин-кода, забрал их себе, при этом саму визитницу с находящимися в ней бонусными картами он выкинул в мусорный бак, находившийся неподалеку. Далее он решил проверить данные банковские карты, и в различных магазинах находящихся в г.Одинцово на б-р.Любы ФИО2, ул. Маршала Неделина, ул. Маршала Жукова совершил покупки различных продуктов питания, алкогольной и сигаретной продукции. Расплачивался он, используя функцию бесконтактной оплаты, путем приложения найденных им карт к терминалам оплаты. В основном он расплачивался картой ПАО «Сбербанк России», но несколько покупок оплатил банковской картой АО «Тинькофф». Далее на одной из улиц г.Одинцово он выкинул в урну для мусора найденные им банковский карты (л.д. 121-123, 134-136). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО11, свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО11 следует, что у неё ранее имелись банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф Банк», имеющие функцию бесконтактной оплаты «Pay Pass», позволяющую производить оплату товаров и услуг стоимостью до 1 000 рублей без введения пин-кода. 06.03.2021 из г.Одинцово она приехала в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...>. В данном гипермаркете, в банкомате, установленном внутри здания примерно в 15 часов 20 минут, используя свой мобильный телефон, к которому «привязаны» все её банковские карты со счета карты ПАО «Сбербанк России» она произвела снятие денежных средств в сумме 10 000 рублей, после чего на своей автомашине поехала домой по адресу: АДРЕС, где выложила на тумбочку в прихожей свой телефон, который находился в беззвучном режиме, поэтому какие-либо оповещения, присылавшиеся на него, она не слышала. Примерно в 19 часов 10 минут она взяла с тумбочки свой телефон для того чтобы осуществить звонок и увидела, что на него пришло много уведомлений от ПАО «Сбербанк России». Просмотрев данные уведомления она (ФИО11) увидела, что с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № произошли следующие неизвестные ей списания: 06.03.2021 в 15 часов 32 минуты оплата товара в магазине «Мясницкий ряд» на сумму 420 рублей 88 копеек; 06.03.2021 в 15 часов 56 минут оплата товара в магазине «Продукты» на сумму 275 рублей; 06.03.2021 в 18 часов 00 минут оплата товара IP DANIL1N V.P. на сумму 147 рублей; 06.03.2021 в 18 часов 04 минуты оплата товара IP DAN1LIN V.P. на сумму 746 рублей 90 копеек; 06.03.2021 в 18 часов 07 минут оплата товара IP KONSTANTINOVA RUS на сумму 577 рублей; 06.03.2021 в 18 часов 15 минут оплата товара в EVRO SPAR на сумму 297 рублей 71 копейку; 06.03.2021 в 18 часов 16 минут оплата товара в EVRO SPAR на сумму 700 рублей 58 копеек; 06.03.2021 в 18 часов 21 минуту оплата товара в ООО «Подмосковия» на сумму 404 рубля 76 копеек; 06.03.2021 в 18 часов 27 минут оплата товара в магазине OVOSHCHI-FRUKTY на сумму 602 рубля; 06.03.2021 в 18 часов 30 минут оплата товара в Myasorubka Odizovo Rus на сумму 742 рубля; 06.03.2021 в 18 часов 32 минуты оплата товара в EVO GLAVTABAK на сумму 833 рубля; 06.03.2021 в 18 часов 42 минуты оплата товара в ООО ARSIYA на сумму 561 рубль; 06.03.2021 в 18 часов 43 минуты оплата товара в ООО ARSIYA на сумму 737 рублей; 06.03.2021 в 18 часов 49 минут оплата товара в KUULKLEVER на сумму 431 рубль 94 копейки; 06.03.2021 в 18 часов 51 минуту оплата товара в KUULKLEVER на сумму 249 рублей. После этого она осмотрела свои вещи и не обнаружила в них визитницу, в которой находились две вышеуказанные карты, бонусная карта магазина «Летуаль», бонусная карта гипермаркета «Глобус», бонусная карта магазина «Красно-Белое», а так же банковская карта ПАО «СовкомБанк» №. Данную визитницу с картами последний раз она доставала из кармана своей верхней одежды примерно в 10 часов 30 минут этого же дня дома, когда собралась ехать по своим делам в г.Одинцово и гипермаркет «Глобус». Сразу же она начала звонить в службу поддержки ПАО «Сбербанк России», для того чтобы заблокировать данную карту. Через несколько минут, зайдя в приложение банка «Тинькофф», она увидела, что с её банковской карты АО «Тинькофф Банк» произошли следующие списания: 06.03.2021 в 19 часов 02 минуты оплата товара в ООО GALSMARKET ODINZOVO RUS на сумму 706 рублей; 06.03.2021 в 19 часов 08 минут оплата товара в EVO GLAVTABAK на сумму 357 рублей. После этого она позвонила в службу поддержки банка «Тинькофф» и попросила оператора заблокировать эту карту. Вышеуказанные карты и сама визитница для неё материальной ценности не представляют, с банковской карты ПАО «СовкомБанк» каких-либо списаний не производилось. Кто и где мог похитить у неё данную визитницу с картами она не знает и не исключает, что просто потеряла её на улице. Сумма денежных средств, похищенная с банковской карты ПАО «Сбербанк России» составила 7 725 рублей 77 копеек, а с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 1063 рубля, что в общей сумме составило 8 788 рублей 77 копеек и является для неё значительным ущербом (л.д.85-88).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, следует, что он является оперуполномоченным уголовного розыска ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.03.2021 он находился на своем рабочем месте, когда от руководства ФИО4 ему поступило указание о проведении совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО10 доследственной проверки по заявлению ФИО11, зарегистрированному в КУСП ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу за №1730 от 07.03.2021. В ходе проведения доследственной проверки было установлено, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1, который сознался в совершенном им преступлении. Кроме того, им совместно с ФИО1 были осуществлены выезды и осмотры мест происшествия, где ФИО1 указал магазины и терминалы оплаты, в которых он 06.03.2021 оплачивал товары найденными им банковскими картами принадлежащими ФИО11, а именно: магазин «Продукты», расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.16 А; магазин «Фасоль», расположенный по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.5, пом.4, в котором ФИО1 совершил две оплаты, в котором так же им был изъят DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения за 06.03.2021; продуктовый магазин индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенный по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5; продуктовый магазин OOO «Подмосковия», расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.17; магазин «Овощи-Фрукты», расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.17; магазин «Главтабак», расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.13 в котором ФИО1 совершил две оплаты; магазин ООО «Арсия», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 совершил две оплаты (л.д. 73-75).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является оперуполномоченным уголовного розыска ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.03.2021 он находился на своем рабочем месте, когда от руководства ФИО4 ему поступило указание о проведении совместно с оперуполномоченными ФИО8 и ФИО10 доследственной проверки по заявлению ФИО11, зарегистрированному в КУСП ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу за №1730 от 07.03.2021. В ходе проведения доследственной проверки было установлено, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1, который сознался в совершенном им преступлении. Кроме того, им совместно с ФИО1 были осуществлены выезды и осмотры мест происшествия, где ФИО1 указал магазины и терминалы оплаты, в которых он 06.03.2021 оплачивал товары найденными им банковскими картами, принадлежащими ФИО11, а именно: магазин «Мясницкий ряд», расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.13, стр.1, в котором так же им был изъят DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения за 06.03.2021; магазин «Мясорубка» расположенный по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13. (л.д. 76-78).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является оперуполномоченным уголовного розыска ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.03.2021 он находился на своем рабочем месте, когда от руководства ФИО4 ему поступило указание о проведении совместно с оперуполномоченными ФИО8 и ФИО9 доследственной проверки по заявлению ФИО11, зарегистрированному в КУСП ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу за №1730 от 07.03.2021. В ходе проведения доследственной проверки им в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1, который был приглашен в ФИО4, где сознался в совершенном им преступлении. Им от ФИО1 было получено чистосердечное признание, которое ФИО1 изъявил написать добровольно, так же им ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ и ч.1.1 ст.144 УПК РФ. Кроме того от ФИО1 им было получено объяснение и совместно с ним были осуществлены выезды и осмотры мест происшествия, где ФИО1 указал магазины и терминалы оплаты, в которых он 06.03.2021 оплачивал товары найденными им банковскими картами принадлежащими ФИО11, а именно: супермаркет «EURO SPAR», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «КУУЛКЛЕВЕР», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин ООО «GALSMARKET», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 79-81).

Также вина ФИО1 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: заявлением потерпевшей ФИО11, в котором она сообщает о хищении 06.03.2021 со счетов её банковских карт принадлежащих ей денежных средств (л.д.4), чистосердечным признанием ФИО1, в котором он сообщим о совершенном им преступлении (л.д.11), данное заявление ФИО1 подтвердил в судебном заседании, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «Мясницкий ряд», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13, стр.1, а так же изъят DVD-R диск с записями от 06.03.2021 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине (л.д.14-17), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.16 А. (л.д.19-22), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «Фасоль», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5, пом.4, а так же изъят DVD-R диск с записями от 06.03.2021 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине (л.д.23-26), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения продуктового магазина индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5. (л.д.28-31), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения супермаркета «EURO SPAR», расположенного по адресу: 

<

...>. (л.д.32-35), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения продуктового магазина OOO «Подмосковия», расположенного по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.17. (л.д.36-39), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «Овощи-Фрукты», расположенного по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.17. (л.д.40-43), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «Мясорубка», расположенного по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.13. (л.д.44-47), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «Главтабак», расположенного по адресу: Московская область, г.Одинцово, б-р.Любы ФИО2, д.13 (л.д.48-51), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения продуктового магазина ООО «Арсия», расположенного по адресу: 

<

...>. (л.д.52-55), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина «КУУЛКЛЕВЕР», расположенного по адресу: 

<

...>. (л.д.56-59), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1, произведен осмотр помещения магазина ООО «GALSMARKET», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 60-63), протоколом выемки у потерпевшей ФИО11 принадлежащего ей мобильного телефона (л.д.91-92), протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием потерпевшей ФИО11, произведен осмотр принадлежащего ей мобильного телефона и приложении «СберБанк» и «Тинькофф Банк» установленных на нем, а так же распечатаны и осмотрены выписки с информацией по операциям по расчетным счетам, с которых произошло хищение денежных средств (л.д.93-112), протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО12, произведен осмотр DVD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения за 06.03.2021 изъятых в ходе осмотра места происшествия в магазине «Мясницкий ряд», расположенном по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.13, стр.1 и магазине «Фасоль», расположенном по адресу: Московская область, г. Одинцово, б-р. Любы ФИО2, д.5, пом.4 на которых ФИО1 узнал себя, как человека совершающего приобретение товаров с использованием банковской карты ФИО5 (л.д.124-126), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника ФИО12 произведен осмотр места обнаружения 06.03.2021 ФИО1 визитницы принадлежащей ФИО11 с находящимися внутри банковским картами около дома №41А по ул.Маршала Жукова, г.Одинцово. (л.д.127-128), ответом на запрос от 24.04.2021 из АО «Тинькофф Банк», согласно которого к счету ФИО11 №, выпущена банковская карта № (л.д.141), ответом на запрос от 07.04.2021 из ПАО «Сбербанк», согласно которого к счету ФИО11 №, выпущена банковская карта № (л.д.143-144). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ – как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО1 ОБЕЗЛИЧЕНО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание в совершенном преступлении, которое расценивается судом как явка с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, ОБЕЗЛИЧЕНО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1, преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – чистосердечное признание в совершенном преступлении, которое расценивается судом как явка с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: диск с видеозаписью -хранить в материалах дела, мобильный телефон оставить по принадлежности у ФИО11 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров